PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «11» 03  2016 г.  № 50
с. Первомайский

Об утверждении муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» на 2016-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого  и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района  Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» на 2016-2020 годы (далее по тексту – Программа) согласно приложению.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                       К. И. Савков
	                 Приложение                                                                к постановлению  Администрации  Первомайского сельского поселения                                                                Шумячского района Смоленской области

от «11» 03  2016г.  № 50

Муниципальная программа

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО  ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

на 2016-2020 годЫ
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Развитие  малого и среднего предпринимательства на территории  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» на 2016-2020 годы

	Ответственные исполнители   Программы
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий  Программы
	Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Цель
Программы
	Проведение работы по развитию  малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике поселения, обеспечению благоприятных условий для устойчивого функционирования и роста малого и среднего бизнеса, повышению вклада предпринимателей в экономику поселения.

	Целевые показатели Программы
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

Количество информационных материалов, размещенных на сайте МО «Шумячский район» Смоленской области и в средстве массовой информации Первомайского сельского поселения «Первомайский вестник»

	Сроки       реализации
Программы
	2016-2020 годы

	Объемы    ассигнований
Программы
	Общий объем средств бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, предусмотренных на реализацию Программы составляет 0 рублей, в том числе по годам:

2016 год - 0 руб.;

2017 год - 0 руб.;

2018 год - 0 руб.;

2019 год - 0 руб.;

2020 год - 0 руб.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации Программы
Доступность для широкого круга людей малого и среднего бизнеса, как сферы деятельности, не предполагающей крупных финансовых вложений, больших материальных затрат и трудовых ресурсов, является важным фактором для развития малого и среднего предпринимательства. Кроме того, малый и средний бизнес является более мобильным, легче перестраивается и приспосабливается к изменениям в экономике страны, региона, чем крупные предприятия.

Факторы, определяющие особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования:

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни;

- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства большого потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе.

В течение последних лет число малых и средних предприятий растет. Однако удельный вес объема выпускаемой малыми предприятиями промышленной продукции в общем объеме снижается. Это свидетельствует о том, что рост количества субъектов малого предпринимательства происходит преимущественно в сфере торговли. В промышленности, строительстве, сельском хозяйстве доля малых предприятий незначительна.

Существует ряд проблем, тормозящих развитие малого и среднего предпринимательства в сфере производства, это:

- недостаток собственного капитала и оборотных средств для модернизации и развития производства;

- трудности с получением банковского кредита и высокая процентная ставка по кредитам;

- недостаточный управленческий уровень и низкая обеспеченность кадрами;

- невысокая эффективность функционирования системы обучения и консультирования субъектов малого и среднего предпринимательства;

- недостаточное информационное обеспечение в сфере предпринимательской деятельности.

Решение существующих проблем и дальнейшее развитие малого и среднего предпринимательства возможны только на основе совместных усилий органов местного самоуправления и представителей малого и среднего бизнеса, направленных на получение информационной, консультационной, государственной поддержки, налаживание деловых контактов, обмен опытом, участие в реализации программ и получение при этом финансовой поддержки и налоговых льгот.
2. Основные цели, задачи и срок реализации Программы
     Основной целью  Программы является проведение работы по развитию  малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике поселения, обеспечению благоприятных условий для устойчивого функционирования и роста малого и среднего бизнеса, повышению вклада предпринимателей в экономику поселения.
Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач:

- информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, особенно начинающих предпринимателей, в том числе учащейся молодежи, а также безработных граждан, желающих организовать собственное дело;

Настоящая Программа реализуется с  2016года по 2020 год.

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

Развитие малого и среднего предпринимательства является долговременным процессом, во многом зависящим от наличия экономических, правовых, политических и других условий, в значительной степени определяемых законодательством и нормативными правовыми актами органов государственной власти.

Важной целью Программы является проведение работы по развитию  малого и среднего предпринимательства, оказанию информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,  освещение в СМИ деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
Перечень мероприятий  и объемы финансового обеспечения мероприятий приведены в приложении к Программе. С учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
Общий объем средств бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, предусмотренных на реализацию Программы составляет 0 рублей, в том числе по годам:

2016 год - 0 руб.;

2017 год - 0 руб.;

2018 год - 0 руб.;

2019 год - 0 руб.;

2020 год - 0 руб.

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному   уточнению с учетом норм решения о бюджете Первомайского сельского поселения  Шумячского района Смоленской области  на соответствующий финансовый год, предусматривающих средства на реализацию Программы.

    5. Ожидаемые результаты от реализации Программы

В результате реализации Программы Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области ожидается:

- увеличение доходов местного бюджета за счет поступлений от малого и среднего предпринимательства;

- снижение численности безработных граждан за счет организации новых рабочих мест на действующих и новых предприятиях малого и среднего предпринимательства;

- увеличение объема услуг, оказываемых субъектами малого и среднего  предпринимательства.

                                                                                                                                                        Приложение
 Перечень

мероприятий Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  Первомайского сельского поселения Шумячского района  Смоленской области

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
исполнения
(годы)
	Исполнители
Программы
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Источник
финансирования

	всего
	в том числе по
годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	I. Совершенствование нормативной правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	1.
	Мониторинг   проблем, препятствующих развитию  малого и среднего предпринимательства
	2016 - 2020
	Администрация первомайского сельского поселения

	2.
	Изучение      влияния  федерального        и
областного  законодательства   на
состояние  малого и среднего
предпринимательства
	2016 - 2020
	Администрация первомайского сельского поселения

	II. Информационная  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.
	Опубликование  статей в средстве массовой информации Первомайского сельского поселения    по вопросам   малого   и среднего   предпринимательства
	2016 - 2020
	Администрация Первомайского сельского поселения

	Бюджет поселения

	4.
	Разработка дислокации объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории поселения
	2016-2020
	Администрация Первомайского сельского поселения

	III. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	5.
	Оказание имущественной    поддержки   субъектам малого   и   среднего предпринимательства в соответствии с  ФЗ  № 159-ФЗ от 22.07.08 г. путем  создания
Перечня муниципальной собственности, подлежащей   передаче во    владение    или
пользование субъектам малого  и   среднего предпринимательства
	2016 - 2020
	Администрация Первомайского сельского поселения

	IV. Формирование инфраструктуры развития  малого и среднего предпринимательства

	6.
	Ежегодный мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016-2020
	Администрация Первомайского сельского поселения